ＳＭ－３５１４６３ＳＭ－３５１４６３ＳＭ－３５１４６３ＳＭ－３５１４６３
取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書
直動形３・４方弁直動形３・４方弁直動形３・４方弁直動形３・４方弁
ＦＳＦＳＦＳＦＳ////ＦＤシリーズＦＤシリーズＦＤシリーズＦＤシリーズ
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
● この取扱説明書は必要な時にすぐ取り出して読めるよ

  6.2 分解・組立方法･････････････････････････････････････････････････ 21
7. 故障と対策･･････････････････････････････････････････････････････････ 26
8. 製品仕様および形番表示方法
  8.1 製品仕様･･･････････････････････････････････････････････････････ 27
  8.2 形番表示方法 ･･････････････････････････････････････････････････ 28
  8.3 消耗部品･･･････････････････････････････････････････････････････ 30
[SM-351463] ―7―
１． 製品各部の名称とはたらき
 ＦＳ１ ＦＳ２～ＦＳ５
 ＦＤ２～ＦＤ５
 ＦＤＣ３・４、ＦＤＯ３・４
No. 名     称 説     明
① 電磁弁本体 直動式メタルスプール弁です。
② 手動装置 手動操作時に使用します。 ノンロック及びロック式があります。
③ 電線接続部 給電回路に結線します。
④ サブプレート 配管用プレートです。
⑤ 配管ポート S（P）は給気、E1（R1）・E2（R2）は排気、C1（A）・C2（B）は出力ポートです。
⑥ 取付ねじ サブプレートに電磁弁本体を固定します。
②
③
①
⑤
③ ①
⑤ ④
②
⑥
⑤ ④
③ ①
②
⑥
製  品
[SM-351463] －8－
２． SI単位系
 SI単位と従来単位の換算
  本取扱説明書はSI単位 (国際単位系) にて記載されております。
 おもなSI単位と従来単位の換算については下表の通りです。
SI単位換算表 (太字の単位がSI単位です)
●力
N dyn kgf
1 1×105 1.01972×10-1
1×10-5 1 1.01972×10-6
9.80665 9.80665×105 1
●応力
Pa又はN/m2 MPa又N/mm2 kgf/mm2 kgf/cm2
1 1×10-6 1.01972×10-7 1.01972×10-5
1×106 1 1.01972×10-1 1.01972×10
9.80665×106 9.80665 1 1×102
9.80665×104 9.80665×10-2 1×10-2 1
注：1Pa=1N/m2, 1MPa=1N/mm2
●圧力
Pa kPa MPa bar kgf/cm2 atm mmH2O mmHg又Torr
1 1×10-3 1×10-6 1×10-5 1.01972×10-5 9.86923×10-6 1.01972×10-1 7.50062×10-3
1×103 1 1×10-3 1×10-2 1.01972×10-2 9.86923×10-3 1.01972×102 7.50062
1×106 1×103 1 1×10 1.01972×10 9.86923 1.01972×105 7.50062×103
1×105 1×102 1×10-1 1 1.01972 9.86923×10-1 1.01972×104 7.50062×102
9.80665×104 9.80665×10 9.80665×10-2 9.80665×10-1 1 9.67841×10-1 1×104 7.35559×102
1.01325×105 1.01325×102 1.01325×10-1 1.01325 1.01323 1 1.03323×104 7.60000×102
9.80665 9.80665×10-3 9.80665×10-6 9.80665×10-5 1×10-4 9.67841×10-5 1 7.35559×10-2
1.33322×102 1.33322×10-1 1.33322×10-4 1.33322×10-3 1.35951×10-3 1.31579×10-3 1.35951×10 1
注：1Pa=1N/m2
換算例 (圧力の場合) 1kgf/cm2 → 0.0.0.0.0980665MPa0980665MPa0980665MPa0980665MPa    1MPa1MPa1MPa1MPa → 1.01972×10kgf/cm2
SI 単位
２
[SM-351463] ―9―